
ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 13/2003 strana 1 

 

Aktuální informace 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Praha 3.4.2003 13
Využití internetu ve zdravotnických zařízeních v roce 2002 

Informace o přístupu zdravotnických zařízení k internetu vychází ze zpracovaných 
výkazů E(MZ)4-01. V rámci tohoto výkazu se od roku 2001 zjišťuje, zda mají zdravotnická 
zařízení přístup k internetu a v případě kladné odpovědi, za jakým účelem ho využívají. 
Dále je sledováno, odkud se k internetu připojují, zda z domova či ze zdravotnického 
zařízení. 

Z celkového množství 26 267 zdravotnických zařízení vyplnilo v roce 2002 výkaz 
13 512 (51,4 %) zařízení. Zdravotnická zařízení, která měla přístup k internetu a zároveň 
vyplnila výkaz, více využívala internet k získávání informací 1 (86,3 %) než pro 
komunikaci 2 (74,0 %). Ve srovnání s rokem 2001 se o 13 % zvýšil podíl zdravotnických 
zařízení využívajících internet pro účely komunikace a o 9 % se snížil podíl zařízení 
hledajících prostřednictvím internetu informace. 

Z 11 667 zdravotnických zařízení, která využívala internet jako informační zdroj, jich 
nejvíce (5 216) vyhledávalo ostatní informace (legislativa a všeobecné informace 
z různých oblastí), následovaly farmaceutické informace (4 510). Prostřednictvím internetu 
komunikovalo 9 996 zdravotnických zařízení, a to zejména se zdravotními pojišťovnami 
(4 776) a s ostatní administrativou (4 537). 

Ze všech zdravotnických zařízení jich 39 % (5 254) mělo přístup k internetu jen ze 
zdravotnického zařízení, 38 % (5 174) jen z domova a 23 % (3 072) ze zdravotnického 
zařízení i domova. 

Výkaz vyplnilo 10 372 (55,2 %) samostatných ordinací lékařů a 1 452 (70,2 %) lékáren. 
V samostatných ordinacích lékařů byl internet používán téměř dvojnásobně více 
k získávání informací než ke komunikaci. Nejčastěji byly vyhledávány, stejně jako 
v loňském roce, informace ostatní z domova (5 862) a informace o praktické medicíně 
taktéž z domova (5 276). Lékaři z ordinací komunikovali prostřednictvím internetu nejvíce 
se zdravotními pojišťovnami (3 248). V tomto ohledu došlo oproti roku 2001 ke změně, 
neboť tehdy byla nejčastější komunikace s ostatní administrativou. Internet jako způsob 
komunikace s pacienty využívali lékaři, kteří mají vlastní ordinaci, jen v 18 % (1 797). Podíl 

                                            
1 Informace o: praktické medicíně, teoretické medicíně, farmaceutické informace a ostatní informace,  

tj. - legislativa a všeobecné informace z různých oblastí. 
2 Komunikace s: lékárnami, zdravotnickými zařízeními, pacienty, zdravotními pojišťovnami a ostatní 

administrativou. 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 13/2003 strana 2 

ordinací, které využívaly tento způsob komunikace s pacientem, se oproti roku 2001 zvýšil 
jen o necelá dvě procenta. 

V lékárnách byl internet využíván k získávání informací téměř stejně často jako ke 
komunikaci. Lékárny, shodně s předchozím rokem, nejčastěji komunikovaly s ostatní 
administrativou (834) a s lékárnami (781) a vyhledávaly farmaceutické informace (1 138) 
ve všech případech ze zdravotnického zařízení. 

Zatímco v samostatných ordinacích lékařů převažovalo vyhledávání informací 
prostřednictvím internetu z domova, v lékárnách ze zdravotnického zařízení. 

Vypracovala: Jana Trnková 



Využití internetu ve zdravotnických zařízeních v roce 2002

Využití internetu pro komunikaci s:

19% 
zdravotnickými 

zařízeními 

10% 
lékárnami 

11% 
pacienty

31% 
zdravotními 
pojišťovnami

29% 
ostatní 

administrativou

Využití internetu k získávání informací 

23% 
o praktické 
medicíně

22% 
o teoretické 
medicíně

26% 
farmaceutické 

informace

29% 
ostatní 

informace

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 13/2003 strana 3



Využití internetu v lékárnách a samostatných ordinacích lékařů v roce 2002

Přístup k internetu pro komunikaci s:

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

lék
árn

am
i v

e Z
Z

lék
árn

am
i d

om
a

zd
rav

. z
aří

ze
ním

i v
e Z

Z

zd
rav

. z
aří

ze
ním

i d
om

a

pa
cie

nty
 ve

 ZZ

pa
cie

nty
 do

ma

zd
rav

. p
oji

šťo
vn

am
i  v

e Z
Z

zd
rav

. p
oji

šťo
vn

am
i d

om
a

os
t. a

dm
ini

st.
 ve

 ZZ

os
t. a

dm
ini

st.
 do

ma

samostatné ordinace lékařů lékárny

Využití internetu k získávání informací 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

o p
rak

t. m
ed

icí
ně

  v
e Z

Z

o p
rak

t. m
ed

icí
ně

 do
ma

o t
eo

r. m
ed

icí
ně

  v
e Z

Z

o t
eo

r. m
ed

icí
ně

 do
ma

far
mac

. in
for

mac
e  

ve
 ZZ

far
mac

. in
for

mac
e d

om
a

os
tat

ní 
inf

orm
ac

e v
e Z

Z

os
tat

ní 
inf

orm
ac

e d
om

a

samostatné ordinace lékařů lékárny

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 13/2003 strana 4


